
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ  

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙ  

«3-ШО №-АН СОВЕТСКИЙ  

КЫДАЛАШ ШКОЛ» 

 

РМЭ, Советский район, п.Советский,  

 Пушкина урем, 32а, 425400 

тел: (83638) 9-63-72,   

e-mail: sovschool@rambler.ru 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

П.СОВЕТСКИЙ» 

 

РМЭ, Советский район, п.Советский, 

 ул. Пушкина, 32а, 425400 

тел: (83638) 9-63-72,   

e-mail: sovschool@rambler.ru 

 

 
Принято  

на заседании  
педагогического совета  

 

Протокол № 1 от «28» августа 2014г. 

 

                      
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оказании платных образовательных услуг 

 

 

Платные образовательные услуги в МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№3 п.Советский» Республики Марий Эл предоставляются с целью всестороннего 

удовлетворения образовательных потребностей граждан, расширение объема 

оказываемых услуг, а так же внедрение передовых образовательных технологий. 

Настоящее Положение определяет порядок оказания платных образовательных услуг в 

Школе.  

 

1. Общие положения 

1.1. Понятия, применяемые в Положении:  

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора;  

«исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (далее - Школа);  

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы); 

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;  

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приёме на обучение (далее-договор);  

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недостаток 

или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

1.2. Правовая основа предоставления Школой платных образовательных услуг.  

Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом «О защите прав потребителей», 

mailto:sovschool@rambler.ru
mailto:sovschool@rambler.ru


Постановлением Правительства РФ от 15.08.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», уставом Школы.  

1.3. Основные задачи по предоставлению платных образовательных услуг.  

1) Всестороннее удовлетворение образовательных потребностей заказчика.  

2) Создание условий для реализации заказчиками своих образовательных потенциальных 

возможностей.  

3) Развитие интереса обучающихся к самостоятельному приобретению знаний.  

4) Расширение кругозора обучающихся.  

5) Создание условий для оптимального выбора профессии.  

6) Привлечение внебюджетных источников финансирования образовательных 

учреждений.  

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, местного бюджета. Школа вправе осуществлять за 

счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не 

предусмотренные установленным государственным или муниципальным заданием либо 

соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при 

оказании одних и тех же услуг условиях. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных 

образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже 

предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг.  

 

2. Перечень платных образовательных услуг, оказываемых Школой 

1. Подготовка детей к начальному образованию.  

2. Преподавание специальных дисциплин, спецкурсов и циклов дисциплин.  

 

3. Порядок оказания платных образовательных услуг 

Школа предоставляет достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

Платные образовательные услуги предоставляются на основании договора. Школа для 

оказания платных образовательных услуг:  

1) издает приказ об организации платных образовательных услуг;  

2) заключает договоры возмездного оказания услуг с работниками, предоставляющими 

образовательные услуги;  

3) организует контроль качества платных образовательных услуг.  

С учетом возможностей обучающихся образовательные программы осваиваются в 

очной форме, а также с использованием элементов дистанционного обучения.  

 

4. Компетенция Школы 

4.1. Оказывает платные образовательные услуги заказчикам только по их желанию и за 

рамками основных образовательных программ и объемов образовательных услуг, 

предусмотренных муниципальным заданием.  

4.2. Определяет договором условия предоставления платных образовательных услуг.  

4.3. Ведет учет платных образовательных услуг.  

4.4. Изучает потребность в платных образовательных услугах.  

4.5. Предоставляет заказчикам перечень планируемых платных образовательных услуг. 

4.6. Создает условия для реализации платных образовательных услуг, гарантируя при 

этом охрану жизни и безопасность здоровья.  

4.7. Обеспечивает реализацию платных образовательных услуг квалифицированными 

кадрами.  

4.8. Заключает договоры возмездного оказания услуг с физическими и юридическими 

лицами, предоставляющими образовательные услуги;  

4.9. Заключает договор об оказание платных образовательных услуг с заказчиком. 



4.10. Составляет смету расходов на образовательные услуги.  

4.11. Издает приказ об организации конкретных платных образовательных услуг в Школе, 

в котором необходимо отразить: - ответственность лиц; - состав участников; - 

организацию работы Школы по реализации платных образовательных услуг; - 

привлекаемый преподавательский и административный состав.  

 

5. Основные права и обязанности исполнителя платных образовательных услуг 

5.1. Исполнитель имеют право:  

1) Рекламировать свою деятельность по предоставлению услуг;  

2) Согласовывать условия договора на оказание услуг;  

3) Получать информацию органов государственной власти и органов местного 

самоуправления о нормах и правилах оказания услуг;  

5.2. Исполнитель обязан:  

1) Предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.  

2) Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации».  

3) Обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в 

соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и 

условиями договора.  

4) Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг. Платные образовательные 

услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным 

графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.  

5) Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам 

и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.  

6) Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности 

обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, 

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, 

эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных 

особенностей.  

 

6. Основные права и обязанности заказчика платных образовательных услуг 

6.1. Заказчик имеет право:  

1) Получать достоверную информацию о реализуемых услугах.  

2) Требовать от исполнителя предоставление услуг надлежащего качества и в полном 

объеме.  

6.2. Заказчик обязан:  

1) Согласовать все условия договора об оказании услуг с исполнителем;  

2) Принимать выполнение услуги в сроки и в порядке, предусмотренные договором;  

3) Своевременно оплачивать оказанные услуги;  

4) Возмещать расходы исполнителю в случае невозможности оказания услуги по не 

зависящим от исполнителя причинам; 

5) Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу 

Исполнителя.  

6) Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

 

 



7. Порядок оплаты и учета платных образовательных услуг 

 

7.1. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги производится 

ежемесячно. При отсутствии обучающегося на занятии по уважительной причине 

производится перерасчет.  

7.2. Цены на образовательные услуги, предоставляемые заказчикам за плату, 

устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации на 

основании сметы.  

7.3. Оплата за оказываемые услуги устанавливается по соглашению сторон.  

7.4. Фонд заработной платы по платным услугам формируется в рамках утвержденных 

смет на учебный год.  

7.5. Доплаты за выполнение организационно-методических или обслуживающих функций 

административным работникам, учебно-вспомогательному и обслуживающему персоналу 

могут быть установлены согласно приказу директора Школы ежемесячно.  

7.6. Работники, привлекаемые к оказанию платных образовательных услуг, получают 

заработную плату за фактически отработанное время. Ими могут быть сотрудники школы, 

способные оказать данную услугу.  

7.7. При приеме на работу с работниками для оказания платных услуг подписываются 

договоры возмездного оказания услуг. Настоящее Положение вступает в действие с 

момента подписания и действует до момента его отмены при утверждении нового 

Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ  

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙ  

«3-ШО №-АН СОВЕТСКИЙ  

КЫДАЛАШ ШКОЛ» 

 

РМЭ, Советский район, п.Советский,  

 Пушкина урем, 32а, 425400 

тел: (83638) 9-63-72,   

e-mail: sovschool@rambler.ru 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

П.СОВЕТСКИЙ» 

 

РМЭ, Советский район, п.Советский, 

 ул. Пушкина, 32а, 425400 

тел: (83638) 9-63-72,   

e-mail: sovschool@rambler.ru 

 

 
Рассмотрен на педагогическом 

совете Протокол № 1   

от 30 августа 2023 года. 

 

 Утверждено 

приказом по 

МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №3 п.Советский»  

от «02» октября 2023 г. № 3-пу 

 

 

 

 

 

 

 

 

Годовой календарный учебный график  

организации платных образовательных услуг  

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 

п.Советский» республики Марий Эл  

на 2023-2024 учебный год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:sovschool@rambler.ru
mailto:sovschool@rambler.ru


 
 
 
 

1. Продолжительность занятий:  

 

№ п/п 
Перечень платных 

образовательных услуг 

Начало 

занятий 

Окончание 

занятий 

1 
Подготовка детей к начальному 

образованию «Школа Развития» 
07.10.2023 23.03.2024 

2 

Подготовка детей к начальному 

образованию «Школа раннего 

развития» 

14.10.2023 30.03.2024 

 

продолжительность учебного года, с учетом выходных и праздничных дней: 21 неделя 
 

2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год  

Занятия проводятся еженедельно. 

 

3. Регламентирование образовательного процесса на неделю:  

№ п/п Перечень платных образовательных услуг 
Количество занятий 

в неделю 

1 
Подготовка детей к начальному образованию 

«Школа Развития» 
3 

2 
Подготовка детей к начальному образованию 

«Школа раннего развития» 
3 

 

4. Регламентирование образовательного процесса на день 

№ п/п Перечень платных образовательных услуг 
Продолжительность 

одного занятия 

1 
Подготовка детей к начальному образованию 

«Школа Развития» 
30 минут 

2 
Подготовка детей к начальному образованию 

«Школа раннего развития» 
25 минут 

 

режим учебных занятий: «Школа развития» 

Режимное мероприятие Начало мероприятия Окончание мероприятия 

Учебное занятие 9-00 9-30 

Перерыв 9-30 9-40 

Учебное занятие 9-40 10-10 

Перерыв 10-10 10-20 

Учебное занятие 10-20 10-50 

 

режим учебных занятий: «Школа раннего развития» 

Режимное мероприятие Начало мероприятия Окончание мероприятия 

Учебное занятие 9-00 9-25 

Перерыв 9-25 9-35 

Учебное занятие 9-35 10-00 

Перерыв 10-00 10-10 

Учебное занятие 10-10 10-35 



5. Организация контроля знаний. Система оценок На занятиях «Школы развития» и 

«Школы раннего развития» допустима качественная оценка. До начала обучения и по его 

завершению («Школы развития») проводится психолого-педагогическая диагностика.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОСИЙ ФЕДЕРАЦИЙ  

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙ  

«3-ШО №-АН СОВЕТСКИЙ  

КЫДАЛАШ ШКОЛ» 

 

КУШТЫМАШ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

 ШКОЛА №3 П.СОВЕТСКИЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 02 октября 2023 г.         № 3-пу 
 

 

Об утверждении годового календарного учебного графика и 

Положения оказания платных образовательных услуг  

на 2023-2024 учебный год 
 

 В целях организации платных образовательных услуг на 2023-

2024 учебный год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

п.1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг 

на 2023-2024 учебный год. 

п.2.Утвердить годовой календарный учебный график организации 

платных образовательных услуг МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №3 п.Советский» на 2023-2024 учебный год.  

п.3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор  

МОУ «Средняя  

общеобразовательная  

школа№3 п.Советский»                                     /С.А.Новоселов 

 

С приказом ознакомлен(а): 

«02» октября 2023г. 

(подпись) (расшифровка 

подписи) 

  

  

  

  

  
 

 

 

 



РОСИЙ ФЕДЕРАЦИЙ  

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ  

УЧРЕЖДЕНИЙ  

«3-ШО №-АН СОВЕТСКИЙ  

КЫДАЛАШ ШКОЛ» 

 

КУШТЫМАШ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ 

 ШКОЛА №3 П.СОВЕТСКИЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

Информация о стоимости платных образовательных услуг  

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 

п.Советский» республики Марий Эл  

на 2023-2024 учебный год 

 
 

№ 

п/п 
Наименование образовательных услуг 

Стоимость услуги 

за 1 занятие из 

расчета на одного 

ученика (в руб.) 

1 
Подготовка детей к начальному образованию 

«Школа развития» 
120=00 

2 
Подготовка детей к начальному образованию 

«Школа раннего развития» 
120=00 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


